Quē terre de quibus expulsi sunt
populi chananeozū semini sem
fuerint deputate. **Cap. xxij.**

Atenī quantum docet vetus tra
ditio. has easdem terras chana
neozū in quas introducūt filij

De octo principalibus vitijs

israel filij sem fuerunt quondam in orbis diuisione sortiti. quas deinceps per vias atq; potentiam posteritas cham pualiois iniquitate possedit. In q̄ et dei iudiciū relictissimū cōprobatur. qui et illos de locis alienis q̄ male occupauerant expulit. et istis antiquā patrū possessionē q̄ profapia eorum in diuisione orbis fuerat deputata restituit. Quę figura in nobis q̄q; stare certissima ratio cognoscit. Nam voluntas dñi possessionē cordis nostri nō vicijs s̄ virtutib; naturaliter deputauit. Quę post prauaricationē a de insolescentib; vicijs i. p̄lis chananeis a ppria regione depulsi. cū ei rursus per dei gr̄iā diligētia n̄ra ac labore fuerint restitute. n̄ tam alienas occupasse terras q̄ pprias credende sunt recepisse.

Testimonia diuersa super significatione octo viciozū. La. xxv.

Quis octo vicijs et in euangelio ita significatur. Cum autē immūdus spiritus exierit ab homine ambulat per loca arida. querēs requiē et nō inuenit. Tūc dicit. Reuertar in domū meā vnde exiui. Et veniens inuenit vacante scopis mundatā et ornataz. Tūc vadit et assumit alios septem nequiores se spiritus. et intrantes habitāt ibi. et fiunt nouissima hominis illius peiora s̄ vicijs. Ecce ut ibi septē gētes legim; ex parte egyptiorū. de q̄ egressi fuerāt filij israel. ita et hic septē reuerti spūs dicuntur immūdi. excepto eo q̄ ab homine p̄us narratur egressus. De hoc septenario fomite viciozū salomon quoq; in prouerbij; ita describit. Si te rogauerit inimic; voce magna. ne consenseris ei. septē enī nequitię sunt in aīa eius. id est. si superatus castimargię spūs ceperit tibi sua hūiliatiōne blandiri. rogās quodāmodo ut aliq̄d relaxās a cepto feruore impertias ei. q̄d cōtinentiē modū et mensurā iuste discretionis excedat. ne resoluaris ei? subiectione. nec arridente impugnationis securitate. qua videris paulisper a carna

libus incentiuis factus quietior. ad p̄stā nā remissionē vel preteritas gule concupiscētijs reuertaris. Per hēnī dīc spūs ille quē viceris. Reuertar in domū meā vnde exiui. Et procedentes ex eo p̄festim septem spiritus vicioz; erūt tibi acriores quā illa passio q̄ i p̄mordij; fuerat superata. q̄ te mox ad deteriora p̄trahēt gr̄a peccatorum.

¶ De victa passione gule impēdendus sit labor ad virtutes ceteras obtinendas. La. xxvi.

Quia propter ieiunij; et continentie incubentibus nobis. festinādum est ut gule passione superata. protinus a iam nostram vacuā esse a necessarijs virtutibus non sinamus. s̄ eis vniuersos recessus cordis nostri studiosius occupemus. ne reuersus concupiscētie spiritus. inanes nos ab ipis vacantesq; reperiat. et non sibi iam soli aditum parare contentus introducat secus in animam nostram septenariam hunc fomitem viciozū. et faciat nostra nouissima peiora prioribus. Turpioz; enī erūt post hec et immūdiōz; anima. ac supplicio grauiore plectetur. quę serenūciā huius seculo gloriatur. dominātib; sibi octo vicijs. quā fuerat quādam i seculo p̄stituta. cum nec disciplina; monachi fuisset professa nec nomen. Nam et nequiores hi septem spiritus illo priore qui egressus fuerat. idcirco dicuntur. quia deliderium gule. id est. castimargia per sese nō esset noxia. nisi intromitteret grauiores alias passiones. id est. fornicationis filargię. irę. tristitię. siue supbię. q̄ p̄ se met noxia aīę ac p̄ptona eē nō dubiū ē. Et idcirco perfectionis puritatē numq̄ poterit obtinere. quisquis eam de hac sola continentia. id est. ieiunio corporali sperauerit acq̄rendaz. nisi nouerit obid se hanc exercere debere. ut humiliata carne ieiunij; facilius possit aduersus alia vicia inire certamen. nō insolescente carne

Collatio sexta Abbatis Theodozi.

laturitatis in glorie.

Quoniam idem ordo preliorum sit qui ponitur in catalogo viciorum.

Cap. xvij.

Sciendum tamen non eundem esse in omnibus ordinem preliorum. quod sicut diximus non uno modo impugnamur omnes et oportet unumquemque nostrum secundum qualitatem belli quo principaliter infestatur concertationum luctamen arripere ita ut alium necesse sit adversus vicium quod tertium ponitur primum exercere confictum alium contra quartum seu quintum et ita prout ipsa vicia in nobis obtinent principatum. utque impugnationis exigat modus nos quoque oportet ordinem in situere preliorum secundum quem provenit quod victorie triumphique succedens faciet nos ad puritatem cordis et perfectionis plenitudinem pervenire. Hucusque abbas serapion de natura octo principalium viciorum nobis differens latenter in corde nostro passionum genera quarum causas atque affinitates cum ab ipsis quotidie vastarem nec cognoscere poteram. ita lucide referavit ut eas quodammodo ante oculos positas intueri nobis velut in speculo videremur.

Explicat collatio abbatis serapionis. Incipiunt capitula collationis theodozi de nece sanctorum.

Cap. i.

Escriptio heremi et inquisitio de nece sanctorum.

- ij Responsio abbatis theodozi ad propositam questionem.
- iiij De tribus que in hoc mundo sunt bonis et malis et medijs.
- iiij Quod malum nulli invito ab alio possit inferri.
- v Obiectio que admodum ipse deus dicat creare mala.
- vi Responsio super interrogatione proposita.
- vij Interrogatio an reus sit qui iniusto intulit mortem cum iustus habeat de morte mercedem.

vij Responsio ad precedentem interrogationem.

ix Exemplum beati iob a diabolo temptati et domini a iuda traditi et quod iusto tam prospera quam adversa proficiant ad salutem.

x De virtute viri perfecti qui ambidexter figuratim nuncupatur.

xi De duplici genere temptationum que triplici modo inferuntur.

xij Quod vir iustus non crederetur adamantino signatorio debeat esse consimilis.

xij Interrogatio si possit mensinger in una atque eadem qualitate durare.

xiiij Responsio ad interrogantis propositionem.

xv Quod detrimentum sit discedentis e cella.

xvi De mutabilitate etiam supernarum celestiumque virtutum.

xvij Quod nemo ruina subitanea colabatur.

Explicat capitula. Incipit collatio theodozi abbatis de nece sanctorum.

Cap. i.

In pale sine partibus iuxta teque vicium quod amos prophetam meruit procreare solitudo vastissima.

et usque arabiam ac mare mortuum quod ingressa deficiunt fluenta iordanis et alpehi sui faciunt finem et cineres sodomorum amplissima extensione protracta. In hac summe vite ac sanctitatis viri monachi ditissime commorantes repetuntur discurrentibus saracenorum latrunculis interempti. Quorum corpora licet sciremus tam a pontificibus regionis illius quam ab universa plebe arabum tanta veneratione precepta et inter reliquias martirum condita ut innumeri populi e duobus oppidis concurrentes gravissimum sibi certamen indiderint et usque ad gladium conflictum pro-

De nece sanctorum

sancta rapina sit eorum progressa cōtentio. dum pia inter se deuotione decertāt qui nā iustius eorum sepulturam ac reliquias possiderent alijs scilicet de uicinia cōmorationis iporum. alijs de originis propinquitate gloriātibz. nos tamen vel nostrorum vel quorundam nō mediocriter et hac parte scādalizantiū fratru offensione permoti. inquirētesq; cur tanti meriti ac tantarū virtutū uiri ita sint a latrunculis interfecti. tantūq; dñs passus fuerit erga suos famulos facinus perpetrari. ut viros cunctis mirabiles in manus traderet impiorū. messi ad sanctū theodorū singularem in cōuersatione actuali perrexiimus virum.

Hic namq; morabatur in cellis. qui locus inter nutriā ac scitibz situs. et a monasterijs quidem nitriē quinq; milibus distans. octoginta milibz solitudine ab heremo scitibi in qua cōmorabamur inuenerunt. discernitur. Cui cū de predictoz virozum nece querimonia fudisse. mus. ammirātes tantā dei patientia. q; viros scz illius meriti taliter perimi permisisset. ut qui alios quoq; suę sanctitatis pondere de huiusmodi literare temptatione debuerint. ne se ipsos quide; preripuerint de manibz impioz. aut cur deus admitti in seruos suos tantūz facinorū consensisset.

Respōsio abbatis theodori ad ppositam questionem. **Lap. ij.**

Beatus Theodorus respondit. Hec q̄stio illoz solet animos permouere. qui paru; fidei vel scientie possidentes. merita sanctorū vel premia q̄ nō in presenti redduntur. s. reposita sunt in futuro. arbitrātur in huius tēporalis uitę breuitate restitui. Ceterū nos qui nō sumus in hac uita tantūz sperantes in christo. ne fm apostolū miserabiliores simus omnibus hominibus. quia scz in hoc mūdo nihil. pmissio nū recipiētes. etiam in futuro eas. p hac incredulitate perdam;. opinionibz eozū nō debemus errare. ne ignorata. vere dif-

initionis sententia titubantes. ac trepidi temptationibz moueamur. cū eisdem nos quoq; traditos uiderimus. vel iniusticia scz vel incuriā humanarū rez. deo qd dictu quoq; nefas est ascribentes. qz sanctos viros recteq; uiuētes in temptatione nō protegat. nec bonis ea que bōa sunt. nec mala malis retribuatur in presenti. et cū illis damnari mereamur. quos sophonias. ppheta castigat. qui dicūt in q̄t in cordibz suis nō faciet dñs bene. sed neq; faciet male. vel certe cum illis inueniamur. q̄ huiusmodi querimonijs deū blasphemare dicuntur. oīis qui facit malum bonus est in conspectu domini. et tales ei placent. aut certe. ubi ē deus iusticie. illam quoq; blasphemā que in subsequentibz describitur. similiter adiungentes. van; ē q̄ seruit deo. aut qd emolumētum quia custodimus pcepta eius. et quia ambulauimus tristes coram domino. ergo nūc beatos dicimus arrogātes. siquidem ditati sunt facientes impietatem. et temptauerunt deū et salui facti sunt. **U**obrem ut hanc ignoratiōē que prauissimi huius erroris radix et cā est possimus euadere. primūz nosse debemus. quid uere sit bonū. quid malum. et ita demū super his nō fallam vulgi. sed uerā scripturarū diffinitionē tenētes. minime infidelium hominū decipiēti errore.

De rebus que in hoc mūdo sūt id est bonis et malis et medijs.

Lap. iij.

Oria sunt enī que in hoc mūdo sunt. id est. bonū. malū. mediū. Debemus itaq; nosse qd proprie bonū. quid malum. quid uere sit mediū. ut nostra fides uera scientia communita in cunctis temptationibus incōcussa perduret. Nihil igitur in rebus dumtaxat humanis principale bonum eē credendū est. nisi uirtus animi sola. que si de sincera nos ad diuina perducens illi immutabili bono facit iugiter inherere. Et eōrio nihil malū eē dicendū est. nisi peccatū solum. qd a bono deo nos separans.

bonū q̄t

malū q̄t

It' p̄d' & honesti' un' p̄d' illud q̄t' bonū & malū & mediū

Collatio sexta Abbatis Theodori.

malo facit diabolo coplari. Media sūt que in vtramq; partem p affectu 7 arbitrio vtentis diriuari possunt. vt puta diuitie. potestas. honor. robur corporis. sanitas. pulchritudo. vita ipsa v'l mors. paupertas. infirmitas carnis. iniurię. et cetera his similia. que p qualitate 7 affectu vtentis. vel ad bonā possunt partē proficere vel ad malā. Nam 7 diuitie proficiunt frequēter ad bonū fm apostolū. qui diuitib; huius mundi precipit vt facile tribuāt. cōmunicēt indigētib;. thesaurisent sibi fundamentū bonū in futurū. vt per has apprehendāt veraz vitā. Et fm euāgeliū bone sunt illis qui faciunt sibi amicos de iniquo māmona. Que rursum retorquentur ad malum. cū ad recōtendū tantūmodo vel ad luxuriā cōgeruntur. et nō ad vsus indigentū dispensantur. Potestas quoq; 7 honor. corporisq; robur ac sanitas. q̄s sint media et vtrobiq; cōueniētia. etiā ex hoc facile cōprobatur. q̄ multi sanctor; i veteri testamento potiti his omnibus. 7 in summis diuitijs 7 culmine dignitatū ac fortitudine corporis constituti. deo quoq; accessitissimi fuisse noscuntur. Et ediuerso qui his male abusi sunt. et ea ad ministerijs suę neq̄tie detorserūt. non immerito vel puniti sunt vel extincti. q̄d frequenter regnoz lib indicat factū. De ipsa etiā morte ac vita quia medie sint. vel sancti Iohannis vel inde natiuitas protestatur. Anius namq; intm sibi met vita pfuit. vt alijs quoq; gaudiū ortus eius contulisse dicatur. fm illud. Et multi sup eius natiuitate gaudebūt. De alterius x̄o dicit vita. Bonū erat ei. si nat' nō fuisset homo ille. De morte etiā Iobānis omnīq; sanctor; dicitur. Preciosa ē in cōspectu dñi mors sanctor; eius. De inde aut ac similiū. Mors peccator; pessima. Infirmitas etiā carnis interdum q̄s sit cōmoda Lazari illius paupis vlcerosi beatitudo demōstrat. Cuius cum nulla alia virtutum merita scriptura commemoret pro hoc solo q̄ egestatem 7 infirmi-

tatem corporis patientissime tolerauit. si nus abrahe possidere beatissima sorte pmeruit. Egestas quoq; ac persecutiōes 7 iniurię que mala esse totius vulgi opinionione censentur. q̄s sint vtilis ac necessarie. etiam ex hoc liquido cōprobatur. q̄ sancti viri non solum eas nunq; vitare voluerunt. verum etiam in virtute summa. vel appetentes. vel fortiter tolerantes amici dei effecti. eterne vitę sunt stipendia consecuti. beato apostolo concinēte. Propter quod placeo mihi in infirmitatibus. in contumelijs. in necessitatibus. in persecutionibus. in angustijs pro christo. Cum eniz infirmor tūc potens sum. quia x̄tus in infirmitate perficitur. Et idcirco illi qui summis huius seculi diuitijs 7 honoribus ac potestatibus extoluntur. non ex his principale bonum obtinuisse credendi sunt. q̄d in solis esse virtutibus definitur. sed medium quiddā q̄ sic insis recte ac necessarie vtentibus vtilia hec esse reperiuntur 7 cōmoda. occasionem namq; operis boni fructusq; in illius vitę eternitate parturiunt. ita illis qui male opibus abutuntur inutiles sunt atq; incōmode. 7 occasionez peccati mortisq; concinant.

¶ Quod malum nulli inuito ab alio possit inferri. Cap. iij.

Has itaq; diuisiones fixas atq; immobiles retinētes. scientesq; nihil esse bonum nisi virtutem solā. que ex timore dei ac dilectiōe descendit. nec malum quicq; esse nisi peccatum solum et separationem a deo. diligenter nunc discutiamus. vtrum deus vnq; sanctis suis. aut per se. aut per aliū quēpiam inferri permiserit malum. quod sine dubio nusq; omnino reperies. Recenti potuit aliquādo cuiq; nolenti ac resistenti maluz peccati alter inferre. nisi illi soli qui illud in sese cordis ignavia et corrupta voluntate suscepit. Deniq; cū btō iob diabol' adhibiū vniūsis neq̄tie suę machinis maluz h peccati voluisset

diuine

h. 10

potas

h. 10

infirmitas
h. 10

Tob

De nece sanctorum

l. 3. 34. 2. 2. 2.

inferre ac nō solum cunctis eū facultati
bus spoliasset. verū etiā post illū de mori
te septem filioꝝ tam atrocē tamq̃ in spe
ratū orbitatis dolore. vulnere eum pelli
mo a capitis vertice vsq̃ ad plantā pe
dum. ⁊ itolerādis cruciatibꝫ onerasset.
neq̃q̃ ei peccati maculā quirit in flige
re q̃ in cūctis imobilis perseverās. nul
lū blasphemie accōmodavit assensum.

Obiectio quē admodū ipse de
us dicatur creare mala. Cap. v.

Ermanus. Frequenter legi
mus in scripturis sanctis deus
creasse mala. vel hominibꝫ intul
lisse. vt est illud. **Q**uā absq̃ me nō est de
us. ego dñs ⁊ nō est alter formās lucem
et creās tenebras. faciēs pacē ⁊ creās ma
la. Et iterū. Si ē malicia ī ciuitate quaz
dñs nō fecit. Respon̄io super interro
gatione pposita. Cap. vi.

Theodorus. Rōnūq̃ lo
let scriptura dina abusiue ma
la pro afflictionibꝫ ponere non
quia p̄ naturā p̄prie mala sint. s̄ s̄m s̄
q̃ ab his sentiātur mala quibꝫ vtilit̄ in
ferūtur. Hominibꝫ etenī disputās diui
na censura. necesse est vt humanis x̄bis
et affectionibꝫ eloquatur. Etenī sectio
vel vltio salutaris quē illis qui vlcereꝫ
contagione putrefacti sunt p̄ie infertur
a medico. mala a tolerantibꝫ credit. nec
iniquo carcer. nec eq̃ calcar. nec emēda
tio suavis est delinquētī. Omnes etiam
discipline his q̃ erudiūtur amare sentiūt
tur ad p̄ns. sicut ap̄ls dicit. **D**ñs aut̄
disciplina ī p̄nti nō videt esse gaudij s̄
meror. postea at̄ fructū pacatissimū his
qui per se exercitati sunt reddet iusticie.
Et quē diligit dñs corripit. flagellat at̄
omne filiū quē recipit. Quis ei est filius
quē nō corripit pater. Itaq̃ mala non
nūq̃ poni pro afflictionibus solent. s̄m
illd. Et penituit deū super maliciā quā
locut⁹ est vt faceret eis ⁊ nō fecit. Et ite
rū. Quia tu dñe misericors ⁊ miserator.
patiēs ⁊ multū misericors ⁊ penitens in
malicijs. id est super tribulationibus et

erūnis que nobis pro peccatoꝝ nostroꝝ
rū meritis inferre cōpelleris. Quas sci
ens viles esse nōnullis. ita alius p̄p̄e
ta vtiq̃ nō inuidens salutē eoz s̄ cōsu
lens imprecatur. Adde illis mala domi
ne. adde mala glorioſis terrę. Et ip̄e do
minus. **E**cce inquit inducam super eos
mala. id est dolores ac vastitates. q̃bus
in presenti salubrit̄ castigati ad me quē
in rebus prosperis contempserūt. reuer
ti tandem ac festinare cogātur. **I**deoq̃
hęc principalia esse mala nō possumus
definire. multis enī ad bonū proficiunt
et causas eternorum pariūt gaudiorum.
Et idcirco vt ad questionem p̄positā
recurramus. vniuersa que putantur ma
la nobis ab inimicis vel a quibuscuq̃
alijs irrogari. nō sūt credenda mala eē s̄
media. Non enī talia inueniuntur qua
lia putat esse ille qui intulit animo furi
bundo. s̄ qualia senserit ille qui sustinet.
Ideoq̃ cum illata fuerit mors viro san
cto non ei malum illatum esse credendū
est. sed medium quiddā. **Q**uōd cū pecca
toꝝ malū sit. iusto requies ⁊ absolutio
fit maloz. Mors enī viro iusto req̃es
cui⁹ vita abscondita ē. **E**t tō n. c. vir iust⁹
ex hac aliq̃d p̄petit̄ detrimētū q̃ nihil p̄
tulit noui. s̄ id q̃d ei accessurū fuerat ne
cessitate nature. inimici neq̃tia non sine
p̄mio vite p̄nis excepit. ac debitū mor
tis hūane q̃d inexcusabili lege reddēdū
est. cū fructu vltimo passionis. ac ma
gne remuneratiōis mercede persoluit.

Interrogatio an reus sit qui in
iusto intulit morte cū iustus habe
at de morte mercede. Cap. vii.

Ermanus. Ergo si iterēpt⁹
iust⁹ nō solū nihil mali p̄p̄elul
est. s̄ etiā mercedē passiōis asse
q̃tur. quō in reatū vocabit̄ q̃ nō nocu
it mortē inferēdo s̄ profuit.

Respon̄io ad precedenteꝫ inter
rogatione. Ca. viij.

Theodorus. Nos de p̄p̄ie
tate toni maliq̃ vlt⁹ q̃d dixi⁹
eē mediū disputam⁹. nō de affectu eozū.

Collatio sexta Abbatis Theodozi.

qui ista committunt. Nec enim quis impius vel iniquus idcirco impunitus erit: quia malicia sua in se nocere non potuit. Tolerantia enim et fortis in se non illi qui mortem vel supplicia intulit: sed illi proficit ad mercedem qui illata sibi patienter excepit. Ideoque et hic merito punietur pro crudelitate suae vitio qua malum voluit inferre: et ille nihilominus nihil mali per se passus est: quia virtute animi sui patienter temptationes doloresque sustinens: ea quae malo proposito illata sunt ad profectum melioris status: et eterne vite fecit beatitudinem peruenire vel pertinere.

Exemplum beati iob a diabolo temptati: et domini a iuda traditi: et quod iusto tam prospera quam aduersa proficiat ad salutem. Cap. ix.

Quod enim patientia iob mercedem a diabolo: quod enim illustrioris suis temptationibus reddidit: sicut illi ipsi quod eas viriliter pertulit acquisiuit: nec iudaei eterni supplicij immunitate donabitur: quod perditio eius ad salutem generis profecit humani. Non enim patientis considerandus est operis operantis affectus. Quia propter hoc debet in nobis diffinitio immobiliter custodiri: quod nulli malum ab alio possit inferri: nisi qui illud indigna sui cordis ac pusillanimitate protraxerit: habet eandem sententiam beato apostolo vno versiculo confirmate. Scimus autem quoniam diligentibus deum omnia cooperantur ad bonum. Dicit enim omnia cooperantur ad bonum: vniuersa non solum quae prospera: verum etiam quae putantur aduersa pariter comprehendit. Per quod et in alio loco idem apostolus se transisse describit: cum dicit. Per arma iusticie quae a dextris sunt et a sinistris: id est per gloriam et ignobilitatem: per infamiam et bonam famam: vel seductores et veraces: vel tristes: semper autem gaudentes: vel egentes: multos autem locupletantes et cetera. Omnia ergo quae prospera reputantur et dextere dicuntur pariter: quae sanctus apostolus glorie et bonae fame vocabulo designauit: illa etiam quae existimantur aduersa quae per ignobilitatem et infamiam euidenter ex-

pressit: quae a sinistris esse describit: efficiuntur viro perfecto arma iusticie si illa sibi magnanimiter sustinuerit: quod videlicet per haec dimicias et in illis ipsis quibus impugnari putatur aduersis tamquam armis utendo eisque velut arcu et gladio scutoque validissimo contra illos qui haec ingerunt committuntur: profectum suae patientie ac virtutis acquirat: gloriosissimum constantie triumphum ex ipsis quae letaliter inferuntur capiens hostium telis: nec prosperis dumtaxat elatus: nec deiectus aduersis: sit in itinere plano ac via regia semper incedens: ab illo tranquillitatis statu nequaquam leticia superueniente quasi in dextram motus: nec ingruentibus aduersis tristitiaque comminatione velut ad leuam rursus impulsus. Pax enim multa diligentibus nomen tantum et non est illis scandalum. De illis vero qui per singulos incurrentes casus: pro eorum qualitate ac varietate mutantur ita dicit. Stultus autem sicut luna mutatur. Et cum de perfectis ac sapientibus dicitur: diligentibus deum omnia cooperantur ad bonum: ita de infirmis pronunciat ac stultis. Omnia aduersa viro insipienti: nec enim prosperis rebus proficit nec emendatur aduersis. Eiusdem namque virtutis est tristitia fortiter tolerare: cuius etiam secundum moderari: et cum qui in vno eorum superatur neutrum sufferre certissimum est. Facilius tamen quis elidit potest prosperis quam aduersis. Nec enim interdum etiam inuitos retinent atque humiliant: et compunctione saluterrima vel minus peccare faciunt vel emendant: illa vero mollibus mentem ac perniciosam extollentia blandimentis: securos felicitatis suae: patientia ruina maiore prosternunt.